
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 27.06.2011 № 1693 

 

О внесении изменений в 

муниципальную долгосрочную 

целевую программу «Здоровые 

дети на 2011-2014 годы», 

утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа от 

09.09.2010 № 2679  

 

 

 

В связи с предложениями прокурора города Петропавловск-

Камчатского от 15.04.2011 № 07/47-2975-2011   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную долгосрочную целевую программу 

«Здоровые дети на 2011-2014 годы», утвержденную постановлением 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 09.09.2010 

№ 2679 (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1 абзац пятнадцатый пункта 2.2 Раздела 2 Программы изложить в 

следующей редакции: 

«3) Приобретение медицинского стоматологического оборудования для 

МБУЗ «Городская стоматологическая детская поликлиника»; 

1.2 раздел 3 Программы изложить в редакции согласно приложению;  

1.3 приложение 1, приложение 2 к Программе исключить. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Г.А. Шайгородского. 

 

 

Первый заместитель Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     С.Г. Кондрашин 



 

 

 
 

         30 

Приложение   

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа  

от  27.06.2011 № 1693   

Раздел 3. Мероприятия Программы  
 

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

исполне-

ния 

мероприя-

тий (годы) 

Исполнители 

Объем финансирования  

(тыс. руб.) Источник 

финансирова-

ния Всего 
в т.ч. по годам 

2011 2012 2013 2014 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Восстановление системы 

организации стоматологической 

помощи детям непосредственно 

на базе 7 муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений, участвующих в 

«пилотном» проекте: 

СОШ № 1, 11, 24, 33, 36, 42, 45 

2011-2014  Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения:  

СОШ № 1, 11, 24, 33, 36, 42, 

45 

6 988,8 6 988,8 0 

 

0 

 

0 

 

Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

1.1. Приобретение медицинского 

оборудования, инструментария, 

мебели, расходных материалов, 

средств индивидуальной гигиены 

и медикаментов для оснащения 

стационарных 

стоматологических кабинетов   7 

муниципальных 

общеобразовательных учрежде-

ний (в соответствии с Приказом 

Министерства здравоохранения  

и социального развития 

Российской Федерации от 

2011 6 988,8 6 988,8 0 

 

0 

 

0 

 

Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 



 

 

 
 

         31 

03.12.2009 № 946н «Об утверж-

дении порядка оказания 

медицинской помощи детям, 

страдающим стоматологичес-

кими заболеваниями»)  

1.2. Организация работы стоматоло-

гических кабинетов на базе 7 

муниципальных общеобразова-

тельных учреждений силами 

медицинских работников МУЗ: 

«Городская детская стоматологи-

ческая поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2» 

привлечение и укомплек-тование 

недостающими специа-листами, их 

профессиональная подготовка и 

переподготовка* 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

«Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2», 

муниципальные 

общеобразовательные 

учреждения: СОШ № 1, 11, 

24, 33, 36, 42, 45 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

1.3. Организация санитарно-про-

светительной и профилакти-

ческой деятельности стома-

тологического профиля, 

гигиенического обучения среди 

детей образовательных 

учреждений, их родителей и 

педагогического персонала, в том 

числе проведение «Уроков 

здоровья», «Уроков гигиены 

полости рта»*  

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

2. Укрепление и модернизация 

материально-технической базы 

стоматологических отделений 

муниципальных детских 

поликлиник 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2» 

7 027,7 1 438,0 2 266,6 2 260,4 1 062,7 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

2.1. Приобретение стоматологи-

ческого оборудования и 

медицинской мебели для 

    6 151,5  

 

1 334,8  

 

2 029,6 2 141,6 645,5 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 



 

 

 
 

         32 

оснащения стоматологических 

отделений муниципальных 

детских поликлиник  

городского 

округа 

2.2. Подготовка специалистов для 

работы по гигиеническому 

обучению детей на базе муници-

пальных образовательных 

учреждений и детских 

поликлиник 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2» 

415,9 0 

 

126,1 0 

 

289,8 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

2.3. Подбор и профессиональная 

подготовка (переподготовка) 

стоматологических кадров, 

направляемых на работу в 

стоматологические кабинеты 

образовательных учреждений 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

2.4. Приобретение наглядных 

материалов для проведения 

санитарно-просветительной и 

профилактической работы среди 

детского населения, гигиени-

ческого обучения детей в 

образовательных учреждениях 

(муляжи, плакаты, стенды, 

демонстрации, наборы зубных 

щеток, паст, порошков и т.д.) 

169,7 38,0 40,9 43,8 47,0 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

2.5. Внедрение новых методов 

санитарно-просветительной и 

профилактической деятельности 

стоматологического профиля 

среди населения, том числе: 

290,6 65,2 70,0 75,0 80,4 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

2.5.1 путем открытия и организации 

кабинетов профилактики стома-

тологических заболеваний у 

детей при стоматологических 

отделениях детских террито-

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 



 

 

 
 

         33 

 

риальных поликлиник*; 

2.5.2 путем разработки, тиражирова-

ния и распространения методи-

ческих рекомендаций по 

вопросам гигиенического 

стоматологического воспитания 

детей и правильного питания с 

употреблением в пищу продуктов 

противокариозного действия - 

для мед. работников, воспитате-

лей и педагогов дошкольных и 

общеобразовательных 

учреждений, детей и др. групп) 

по различным разделам 

профилактики стоматологиче-

ских заболеваний; 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2» 

145,3 32,6 35,0 37,5 40,2 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

2.5.3 путем подготовки серии 

публикаций, радио- и 

телепередач на тему «Здоровые 

зубы - здоровый ребенок» 

145,3 32,6 35,0 37,5 40,2 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 
2.5.4 путем участия в акциях "День 

здоровья" и "Ярмарка здоровья" с 

пропагандой сохранения 

стоматологического здоровья 

населения* 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 
 

2.6. Внедрение системы мониторинга 

эпидемиологического обследова-

ния детей ключевых возрастных 

групп: 6, 12, 15 и 17 лет, с целью 

изучения процессов распростра-

ненности и интенсивности 

стоматологических заболеваний 

у детей* 

2011-2014 Муниципальные 

учреждения 

здравоохранения: 

«Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2» 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 



 

 

 
 

         34 

 

2.7. Внедрение стоматологической 

диспансеризации детей по 

приоритетным направлениям* 

2011-2014 Муниципальные 

учреждения 

здравоохранения: 

«Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника» и «Городская 

детская поликлиника № 2» 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

 

3. Профилактика перинатальной и 

младенческой смертности, 

детской заболеваемости и 

инвалидности, путем улучшения 

качества оказания 

реанимационно-интенсивной 

помощи в отделениях 

новорожденных муниципальных 

учреждений родовспоможения, 

проведения медикаментозной 

профилактики резус-

сенсибилизации беременных и 

послеродовых женщин, 

повышение качества диагностики 

врожденных пороков развития 

плода 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городской родильный  

дом № 1»,  

«Городская больница № 2», 

«Городская поликлиника  

№ 3», 

«Городская станция скорой 

медицинской помощи» 

8 059,1 2 380,2 1 711,0 1 941,8 2026,1 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

3.1. Приобретение антирезусного 

иммуноглобулина для 

проведения профилактики резус-

сенсибилизации беременных и 

послеродовых женщин 

6 689,0 1 500,0 1 611,0 1 727,0 1 851,0 

3.2. Организация 2-х выездных 

циклов обучения современным 

аспектам реанимации и 

интенсивной терапии в 

неонатологии для врачей–

неонатологов и реаниматологов 

2011 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городской родильный  

дом № 1»,   

880,2 880,2 0 0 0 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 



 

 

 
 

         35 

4.1. воспитанников муниципальных 

образовательных и медицинских 

учреждений интернатного типа 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные 

образовательные и 

медицинские учреждения 

интернатного типа,  

детские поликлиники № 1,2 

509,8 217,6 90,7 97,3 104,2 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 
4.2. часто и длительно болеющих, 

состоящих на диспансерном 

учете в детских поликлиниках 

2 117,6 921,8 371,2 398,0 426,6 

4.3. детей, в возрасте с 2-х до 3-х лет, 

оформляющихся в муниципаль-

ные дошкольные образователь-

11 304,5 2 534,9 2 722,5 2 918,5 3 128,6 

«Городская больница № 2», 

«Городская станция скорой 

медицинской помощи» 

3.3. Обучение врачей - неонатологов 

и врачей - реаниматологов  

современным аспектам 

реанимации и интенсивной 

терапии в неонатологии 

(подготовка на центральной 

клинической базе) 

2012-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городской родильный        

дом № 1»,  

 «Городская больница № 2» 

222,5     0 0 107,4 115,1 

3.4. Повышение квалификации  

врачей ультразвуковой 

диагностики в плане 

пренатальной диагностики 

врожденных пороков развития 

плода.  

 

2012-2013 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

 «Городской родильный        

дом № 1»,  

 «Городская больница № 2», 

«Городская поликлиника  

№ 3» 

267,4 0 100,0 107,4 60,0 

4. Снижение заболеваемости детей 

дошкольного возраста, путем 

проведения дополнительной 

иммунизации современными 

вакцинами отдельных групп 

детского населения, в том числе: 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные 

образовательные и 

медицинские учреждения 

интернатного типа,  

детские поликлиники № 1,2 

13 931,9 3 674,3 3 184,4 3 413,7 3 659,5 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 



 

 

 
 

         36 

ные учреждения 

5. Профилактика заболеваемости 

женщин злокачественными 

опухолями органов репродук-

тивной системы, путем 

иммунизации вакциной против 

рака шейки матки девочек 9 – 17 

лет из «группы риска» 

2011-2014 Департамент социального 

развития, 

муниципальные учреждения 

здравоохранения: 

«Городской родильный  

дом № 1» (Центр 

планирования семьи),  

«Городская детская 

поликлиника № 1», 

«Городская детская 

поликлиника № 2» 

5 972,3 1 338,9 1 438,8 1 541,7 

 

 

 

1 652,9 Бюджет 

Петропавловск

-Камчатского 

городского 

округа 

5.1. Приобретение вакцины на 

полный курс вакцинации (3-х 

кратной) 40 чел. ежегодно 

5 799,0 1 300,0 1 397,0 1 497,0 1 605,0 

5.2. Организация вакцинации девочек 

9 – 17 лет из «группы риска» на 

базе МУЗ: «Городская детская 

поликлиника № 1» и «Городская 

детская поликлиника № 2» по 

направлению специалистов 

Центра планирования семьи МУЗ 

«Городской родильный дом № 1» 

173,3 38,9 41,8 44,7 47,9 

 

 

(*) – мероприятия будут проводиться за счет средств обязательного медицинского страхования. Дополнительное финансирование не требуется.  

ИТОГО по Программе   41 979,8 15 820,2 8 600,8 9 157,6 8 401,2  


